REQUERIMENTO Nº 042/2021

Súmula:

Requer à Mesa Diretora, envio de expediente ao Núcleo de

Educação, pedindo informações sobre a publicidade do evento

de entrega de Kits de robótica realizado no município.

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

                                      No uso de suas atribuições legais, requer envio de expediente ao

Núcleo de Educação, pedindo informações sobre a publicidade do evento de entrega de

Kits de robótica realizado no município, mais especificamente que seja informado o

porquê da não divulgação do nome do Deputado Gilson de Souza –PSC, o qual

contemplou o município com 2 (dois) kits de robótica para uso das Escolas Estaduais José

de Anchieta e Leonardo da Vinci.

JUSTIFICATIVA

Considerando que na data de 16 de dezembro de 2020 em razão

da disponibilidade, o vereador que subscreve encaminhou o oficio 063/2020 junto ao

Gabinete do Deputado Gilson de Souza –PSC, solicitando a contemplação de 2 (dois)

kits de robótica para uso das Escolas Estaduais, José de Anchieta e Leonardo da Vinci

neste município, e recebendo informação fidedigna que o pedido seria contemplado

mediante indicações e esforços do nobre Deputado. Lamentavelmente, este vereador

participou do evento de entrega dos kits no dia 21 de outubro de 2021 e de forma

surpresa e como ingratidão não foi referendado os esforços do Deputado solicitado e

tampouco o Vereador que subscreve e pleiteou os referidos equipamentos. Como forma

de expressão, manifesto REPÚDIO a conduta politiqueira da direção do Núcleo de

Educação que divulgaram somente os representantes políticos desta cidade e região,

esquecendo do trabalho de todos aqueles que também querem o bem do nosso

município.

Plenário da Câmara de Vereadores,

em 22 de outubro de 2021.

Deolino Benini Junior

Vereador Proponente